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Tribunal de Justica da Paraiba
PJe - Processo Judicial Eletrénico

NUmero: 0803386-55.2019.8.15.2003

Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL
Orgao julgador: 22 Vara Mista de Santa Rita
Ultima distribuicdo : 26/04/2019

Valor da causa: R$ 13.500,00

Assuntos: Seguro, Seguro

Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipag&o de tutela? NAO

07/08/2020

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

MAURI JOAQUIM DA SILVA (AUTOR)

FLAVIANA DA SILVA CAMARA (ADVOGADO)

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO
DPVAT S.A. (REU)

590

Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura
20761 |24/04/2019 13:36 | Petic&o Inicial Peticéo Inicial
926 -
20762 (24/04/2019 13:36 [EXORDIAL Documento de Comprovagéo
122 -
20762 |24/04/2019 13:36 |rg de mauri Documento de Comprovagéo
146 -
20762 |24/04/2019 13:36 |comp de mauri Documento de Comprovagdo
141 -
2(13582 24/04/2019 13:36 |Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo Documento de Comprovagéo
20762 (24/04/2019 13:36 |DOC A compressed Documento de Comprovagéo
136
20796 |25/04/2019 15:45 | Decisdo Deciséo
620 -
29569 |31/03/2020 22:19 | Despacho Despacho
144 -
32841|31/07/2020 16:35|Carta Carta




EM ANEXO
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EXMO(A). SR(A). DR(A). JUIZ DE DIREITO DA VARA CIVEL
DA COMARCA DE MANGABEIRA/PB.

MAURO JOAQUIM DA SILVA, brasileiro, viavo, autdénomo, RG
N° 2568885, CPF n°® 416.719.294-20, residente e domiciliada
na Rua Comerciante Alfredo Ferreira da Rocha, n° 2795,
Bairro de Mangabeira, Cidade de Jodo Pessoa- PB, vem por
sua advogada gque esta subscreve, devidamente constituida
conforme instrumento de procuracao inclusa, vem
respeitosamente perante Vossa Exceléncia, para propor a
presente: ACAO DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO - DPVAT
em face sob o rito processual da Lei n°. 9.099/95, em face
da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A,
C.N.P.J n° 09.248.608/0001-04 , companhia de seguros
participante do Consorcio de Seguradoras dque operam O
seguro de danos pessoais causados por veiculo de via
terrestre, localizada na Rua Senador Dantas, n°® 74 - 5°
Andar, Centro, Rio de Janeiro - RJ, CEP:20031205, pelos

motivos de fato e de direito a sequir aduzidos:

DA JUSTICA GRATUITA
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Inicialmente, requer a concessdo dos beneficios da
justica gratuita de acordo com a Lei 1.060/50 e suas
posteriores alteracgdes, pois A AUTORA ndo possul condicdes
de arcar com as custas processuais e demais despesas
inerentes ao presente processo, bem como os honorarios de
advogado, dentre outros, uma vez que se assim o fizesse

comprometeria sua renda.

DOS FATOS

A promovente foi wvitima de acidente de
tradnsito, sofrendo lesdes de natureza grave, vindo a cair
ao solo, conforme registro do Boletim de Ocorréncia da

Policia Civil, gue segue em anexo;

Por ocasido do acidente, a autora
sofreu varias lesdes que a deixaram com DEBILIDADE
PERMANENTE DO MEMBRO SUPERIOR, FRATURA DA CLAVICULA
DIREITA, ocorrida no acidente, conforme consta Boletim de
Ocorréncia Policial, Certiddo do Hospital e Laudo do IML
anexo, O que a torna beneficidria do seguro denominado

(DPVAT) .

Nos meses subsequentes ao acidente iniciou-se o
enorme sofrimento da parte autora, sempre com a esperanga
de recuperar-se daquela sequela, haja vista o fato de que,
para uma pessoa até entdo saudavel, ter de permanecer com

restricdo na mobilidade e normalidade.
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Desta forma, provida da documentacdo necesséaria,
vem pleitear da empresa promovida, por ser integrante do
consdércio de seguradoras gue operam o seguro DPVAT, o
pagamento da indenizacdo acima referida, no wvalor de RS$

13.500,00(Treze mil e gquinhentos reais).

II - DA FUNDAMENTACAO JURIDICA:

- Da Legitimidade Passiva -

O art. 7°, da Lei 6.194/74, determina que, em
se tratando do seguro denominado DPVAT, pelo fato de
existir um consbébrcio, obrigatoriamente, constituido por
todas as seguradoras que realizam operagdes referentes a
seguro, qualquer seguradora conveniada ao tal consércio
sera parte legitima para figurar no pdlo passivo de
demanda que vise o percebimento de indenizacdo relativa ao

seguro obrigatdrio.

A prépria lei, assim como a doutrina e jurisprudéncia
dominantes entendem que qualquer seguradora que faca parte
do complexo da FENASEG se constitui em parte legitima para

pagamento do seguro obrigatdério, dentre elas, a promovida.

Neste tom, alinha-se adiante o seguinte Jjulgado, 1in

litteris:

“APELACAO CIVEL - COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO (DPVAT) -
LEGITIMIDADE - SEGURADORA - Qualquer seguradora autorizada

a operar com o DPVAT é parte legitima para responder agédo

que vise o recebimento de seguro obrigatdério de veiculo,

porquanto a lei faculta ao beneficiadrio acionar aquela que
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melhor lhe aprouver, conforme Resolugcdo 6/86, do Conselho

Nacional de Seguros Privados”. (TAMG - AP 0350628-9 -

Uberlédndia - 1% C. Civ. - Rel. Juiz Silas Vieira - J.

18.12.2001) (destaque nosso).

Quanto a legitimidade passiva, nenhuma duvida,
de sorte que qualquer seguradora que atue no complexo da
Fenaseg ¢é parte legitima para pagamento do seguro

obrigatério.

- Da Documentagdo Necessaria para o Recebimento da

Indenizagao -

Anota o art. 5°, da Lei n°® 6.194/74, que o pagamento
da indenizacdo serd efetuado mediante simples prova do

acidente e do dano decorrente, sendo vejamos:

“O pagamento da indenizacdo seri efetuado mediante simples

prova do acidente e do dano decorrente, independentemente

da existéncia de culpa, haja ou ndo resseguro, abolida

qualquer franquia de responsabilidade do segurado”. (grifo

nosso)

Assim, ndo ha que se fazer gqualquer prova relativa ao
pagamento do prémio do seguro obrigatério, Dbastando,
apenas, a prova da existéncia do fato e suas consequéncias

danosas.
- Do Quantum Indenizatdério -

Neste especial, a demanda ndo comporta

.

maiores delongas. E que a matéria J& se encontra
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pacificada nas mais diversas hostes forenses, inclusive no

proéprio STJ, como veremos adiante.

O wvalor de cobertura do seguro obrigatdrio
de responsabilidade civil de veiculo automotor (DPVAT) é
de R$13.500,00, a teor da regra esculpida no art. 3° da
Lei n. 6.194/74, in verbis:

“Art. 8°. Os arts. 3°, 4°, 5° e 11 da Lei n°
6.194, de 19 de dezembro de 1974, passam a

vigorar com as seguintes alteracgdes:

‘Art. 3°. Os danos pessoalis cobertos pelo
seguro estabelecido no art. 2° desta Lei
compreendem as indenizagcdes por morte,
invalidez permanente e despesas de
assisténcia médica e suplementares, nos

valores que se seguem, por pessoa vitimada:

IT - até RS 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente;

Incontroverso, também, o valor que deverd ser pago a
titulo de indenizacdo é de R$ 13.500,00 (treze mil e
guinhentos reais) para invalidez suportada em razdo de

acidente automobilistico.
- Do Interesse Processual-

O requerimento do Seguro Obrigatdério DPVAT na seara

administrativa ndo é condicdo obrigatdédria para se pleitear
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o aludido seguro na Orbita Jjudicial, encontrando-se a

matéria expressamente prevista no texto constitucional.

O Supremo Tribunal Federal ja tem entendimento pacificado
quanto a desnecessidade do prévio requerimento
administrativo. Entre tantos julgados neste sentido, é
valido trazermos a baila o Recurso Extraordinario de
numero 172.084/MG, de relatoria do Ministro Marco Aurélio,
que assim decidiu: “A garantia constitucional alusiva ao
acesso ao Judicidrio engloba a entrega da prestagdo
jurisdicional de forma completa, emitindo o Estado-juiz
entendimento explicito sobre as matérias de defesa
veiculada pelas partes. Nisto esta a esséncia da norma

inserta no inciso XXXV do art. 5 da Carta .”

Ora, se a Constituicdo Federal, corroborada com o julgado
do STF, inadmitiu a necessidade de ©prévio ingresso
administrativo para apreciacdo posterior pelo judiciéario,
também ndo poderd fazé-lo o judicium causae, sob pena de

grave ferimento ao texto Magno.

Certo é que a insténcia administrativa néo
encontra guarida no nosso ordenamento juridico para gerar
coisa julgada absoluta preterindo o processo judicial na
resolucdo de conflitos. Menos ainda gquando se trata de uma
instdncia administrativa privada, como o0 sS30 0OS Processos

das seguradoras que militam no ramo do seguro obrigatdrio.

Ora, a instédncia administrativa privada, como é& o caso dos
autos, é tdo descabida quanto perguntar ao devedor guanto

ele quer pagar.
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Desta feita, o condicionamento do controle Jjudicial a
prévio procedimento administrativa afigura-se
absolutamente inconstitucional, conforme as linhas

expressas da Carta Magna.

ITI- DOS REQUERIMENTOS FINAIS:

Diante do exposto, requer-se de Vossa Exceléncia:

a) A CITAQAO da empresa demandada, na pessoa de seu
representante legal, para, dquerendo, contestar o feito,

sob pena de revelia e confissdo;

b) Ao final, JULGAR TOTALMENTE PROCEDENTE a demanda em
epigrafe, condenando a seguradora promovida a pagar ao
promovente o valor de R$ 13.500,00(Treze mil e quinhentos
reais), provenientes da debilidade permanente suportada em

virtude do acidente automobilistico;

c) A concessdo dos beneficios da JUSTICA GRATUITA, tendo
em vista que o autor é pobre nos termos da Lei n°
1.060/50, ndo possuindo condicdes de arcar com as custas
processuais, sem prejuizo de seu sustento e de sua

familia.

d) A oportunidade de provar o alegado por todos os meios
em direito admitidos, principalmente a prova documental,

que segue acostada;

e) A condenacdo do requerido no pagamento dos honorarios
advocaticios na base de 20% do valor da condenacdo, em

caso de eventual recurso.
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f) Que seja designado perito Jjudicial nos termos da
resolucdo n° 03/2013, com o intuito da realizacdo de
avaliacdo médica especializada, como forma de produzir as
provas necessarias para a concessdo do seguro obrigatdrio
DPVAT ou, se esse ndo for o entendimento de Vossa
Exceléncia, que remeta oficio ao Instituto Médico Legal da

Capital para o mesmo fim.

Dd-se a <causa o valor de R$ 13.500,00(Treze mil e

guinhentos reais).

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Jodo Pessoa, 24 de Abril de 2019.

FLAVIANA DA SILVA CAMARA
OAB/PB 14.540
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'CAGEPA

COMPANHIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA

Rua Fellclano Gime, 220 - Jaguarlbe Jodio Pessoa - PB
CEP: 58.015-570 - CNPJ; 09.123.654/0001-87

PARA CONTATO COM A CAGEPA, ’
INFORME ESTENUMERD

MATRICULA

6873499

AERERELLC T

LONIA DE CONSUMO DE AGUA/ESGOTO E SERVICOS JAN/ 2019

MIAURI JOAQUIM DA SILVA
RUA PRIFA JOANA GOMES DA SILVEIRA, 90 3AIRRO
CENTRO SANTA RITA PE 58300- 450

Inscrigio SMmI Quantidade de Economias Responsavel
Residenciyl | Coverial | Inustral it
P03 2 005, 0023600 | v00 i l i l ] i

Hidrémetro |Da

ta de Instalagéo

NOV/ 2618 7

MEL

[2N431 116 16112012 LXTLACRK GADO
ANTERIOR | ATUAL | COMSUMO (M3} | NUM DE DIAS | PROXIMA LEITURA

1892 4 36 83/92/2019
HIST. CON LEIT. | QUALID. AGUA-ANEXO 2@ PORT. ©5/2017 Ms.

PARAMETRGS. EXIG.  ANALIS. CONFORMES

TURBIDEZ 79 79 79
QUTA 2018 2 CLORO 79 79 79
SET/ 2618 " COL . TERMOT @ @ @
AGOA20 18 8 COR 20 63 68
I 28 i b COL,. TGTAIS - 79 79

DADGS REFERENTES A

Localizagdo [Situagio Agua

ituagdo Esgoto|

W/ 2818

ORTA RE

GSA0: B9/01, 2819

HORA DA [MPRESSAC: 12:53:38

DESCRICAD CONSUMO TOTALCRY)
AGLIA

RE NCTAL L UNIDADECS)

COMSUMD DE - AGUIA 1 M3 37,91
ESGOTS

RFSIOENCEAL. 3 UNIDADE(S)

COMSUMD LE ESGOTO 4 M3 30,33
ACRESCIHOCS) MESCES) ANT, 1142018 il & 536
JURDS DE MORA. 11/2618& 8,13

0 DE TRIBUIDS: /Y 6,31 PIS E CONFINS.LET 12.741/12

21012019 | o= 2 Pagar: RS 69,73

T

'-.'L‘;“-H DO FATURAMENTO: MELIA DO HIDROME TIPO DE TARIFA: 1
HALIDADE: CASA FECHADA
5 GERATS:

@ CONDICAU DE LETTURA: REALIZADA
INFO

ETAVISOF* §

\WGEPA, EM ATENDIMEMTC A LEI ESTADUAL N 8.767 DE 15/¢@

4/2009, (CA QUE REALIZARA AUCIENCIA PUBLICA, COM O OBJETIVO

DC DAR HECIMENTO E FUMDAMENTAR PROPOSTA DE REAJUSTE TARIFARIO
DECLAR HAD EXISTIR DEBITOS DE FATURAS DE ze13 LET 12007/89

Num. 20762141 - Pag. 1




24/04/2019 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

| ]
( Seguradora

LIDER o

Administradora do Segura DPYAT

—

Buscar no site
—
—

A . SEGURO . PONTOS DE ATENDIMENTO (/Pontos-de- CENTRO DE DADOS E . SALA DE . TRABALHE .
COMPANHIA DPVAT Atendimento) ESTATISTICAS IMPRENSA CONOSCO CONTATO v

Seguro DPVAT
Acompanhe o Processo de Indenizagao

[naconue]

Todos os documentos apresentados, nao importando o ponto de atendimento escolhido para a entrega, sdo encaminhar
prazo para emissao do parecer final é de 30 dias a contar da data de entrega da documentag¢do completa.

SINISTRO 3190108521 - Resultado de consulta por beneficidrio

VIiTIMA MAURI JOAQUIM DA SILVA
COBERTURA Invalidez

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZAGAO Comprev Previdéncia S/A-Filial Jodo Pessoa - PB
BENEFICIARIO MAURI JOAQUIM DA SILVA
CPF/CNPJ: 41671929420

Posicdo em 24-04-2019 13:16:08

Seu pedido de indenizagdo foi avaliado por nossa equipe técnica e identificamos pendéncias na documentacdo apresentada g
indenizacdo do Seguro DPVAT.

Descrigao Tipo Status Nome

= Declaragdo do Proprietario do Veiculo  Vitima Pendente

Histérico das correspondéncias enviadas

Data da

Referéncia |Ver Carta
Carta

22/03/2019 Exigéncia <. (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/Qljhm0r37kir1S__CdGIWv
Documental | api_key=hCYm6iGzvmjfEIJEWJOXEOMDNAdQYMIsZJm4PxIhFI8=)

13/02/2019 Exigéncia & (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/MOf4Y+V6eQGeZ11SV7QD
Documental | api_key=hCYm6iGzvmjfElJEWJOXEOMDNAdJQYMIsZJm4PxIhFI8=)

<

13/02/2019 A.VI.SO de (https://sisdpvatdocs.seguradoralider.com.br:8443/api/file/download/30cDrVj5SmwMHXWPOynUsk

Sinistro api_key=hCYm6iGzvmjfEJEWJOXEOMDNAAQYMIsZJm4PxIhFIg=)

Baixe o aplicativo do Seguro DPVAT

vw.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?optconsultasemsinistro=true 1/3
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24/04/2019 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

.’ DABE;JE;VESI;;re (https://itunes.apple.com/us/app/seguro-dpvat/id1375178092?|=pt&Is=1&mt=8) » g::gglgclé’lay

(https://play.google.com/store/apps/details?id=br.com.seguradoralider.dpvat.plataformadigital)

ACESSIBILIDADE

@(/Pages/AcessibiIidade.aspx) (/Pages/AtaIhos—de—TecIado.aspx) A AAO

COMO PEDIR INDENIZACAO B

Documentos Despesas Médicas (/Pages/Documentacao-Despesas-Medicas.aspx)
Documentos Invalidez Permanente (/Pages/Documentacao-Invalidez-Permanente.aspx)
Documentos Morte (/Pages/Documentacao-Morte.aspx)

Dicas Indispensaveis (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)

PAGUE SEGURO %\‘w('

Como Pagar (/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)
Consulta a Pagamentos Efetuados (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)

ACOMPANHE O PROCESSO J

Clique aqui para saber sobre o andamento do seu pedido de indenizagdo. (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-
Indenizacao.aspx)

(https://www.seguradoralider.com.br)

(https:(hptrintossin assiotipsy@ay Meteidofidiaviat_oficial/)

1%C3%ADder-

dpvat)

> (/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx)

> (/Pages/Consulta-a-Pagamentos-Efetuados.aspx)

> (/Pages/Saiba-como-pagar.aspx)

> (/Pontos-de-Atendimento)

> (/Seguro-DPVAT/Como-Pedir-Indenizacao)

> (/Pages/Quem-Somos.aspx)

> (/Pages/Sobre-o-Seguro-DPVAT.aspx)

> (/Pages/Informacoes-Gerais-Sobre-o-Pagamento.aspx)

> (/Pages/Dicas-Indispensaveis-Para-Pedir-a-Indenizacao.aspx)

> (/Seguro-DPVAT/Dicionario-do-Seguro-DPVAT)

> (/Seguro-DPVAT/Perguntas%20Frequentes)
vw.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?optconsultasemsinistro=true 2/3
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24/04/2019 Seguradora Lider-DPVAT Acompanhe o Processo

> (/Contato/Chat-e-Atendimento-On-Line)
> (/Contato/Duvidas-Reclamacoes-e-Sugestoes)
> (/Contato/telefones-de-contato)
> (/Contato/Ouvidoria)
> (/Contato/canal-de-Denuncias)
> (/Mapa-do-Site)
> (/Seguro-DPVAT/Download)
(/Pages/Termos-de-Uso.aspx)
vw.seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?optconsultasemsinistro=true 3/3

l..q_i_.‘._;.li' Assinado eletronicamente por: FLAVIANA DA SILVA CAMARA - 24/04/2019 13:36:16 Num. 20762130 - Pég. 3
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19042413331953500000020194871
3 Numero do documento: 19042413331953500000020194871




GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA /,w*g
71—

SECRETARIA DO ESTADO DA SAUDE "y B
HOSPITAL DE EMERGENCIA E TRAUMA SENADOR HUMBERTO LUCENA 3
DIREGAO TECNICA 8

LAUDO MEDICO

INFORMAGOES PESSOAIS

NOME DO PACIENTE MAURI JOAQUIM DA SILVA
DADOS DE NASCIMENTO 21/03/65
NOME DA MAE MARIA JOSE VITAL

DADOS EXTRAIDOS
BOLETIM DE ENTRADA N.° 1.122.413
N° PRONTUARIO
DATA DO ATENDIMENTO 14/11/18
HORA DO ATENDIMENTO 18:50
MOTIVO DO ATENDIMENTO ACIDENTE DE MOTOCICLETA

DIAGNOSTICO (S) FRATURA DA CLAVICULA D

CID 10 S542.0
AVALIACAOQ INICIAL:
Paciente deu entrada neste hospital vitima de acidente de motocicleta, encaminhado da UPA 24h, apresentando trauma

em ombro D com dor e discreto edema em tergo distal da clavicula. Glasgow 15. Avaliado pela equipe meédica da
urgéncia/emergéncia.

EXAMES SOLICITADOS/REALIZADOS:

RX do ombro D - AP

TRATAMENTO:

Fratura da clavicula D ao RX. Realizado atendimento, imobilizacéo e tratamento conservador aos cuidados da Ortopedia.

ALTA HOSPITALAR: 14/11/18
DATA DA EMISSAO: 25/01/19

Dr. Ewerton Ngronha Teixeira
CRM:/2516/PB
ATENGAO: Este documento destina-se 4 comprovacao de atendimento hospitalar para: DML/INSS, EMPRESAS, ESCOLAS,
MINISTERIO DO TRABALHO e CONTINUIDADE DE TRATAMENTOQ

Num. 20762136 - Pag. 1
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*( rue v ermel Brasileira

http://172.16.0.6:8080/cvb/pages/boletimEmergencia.do?perform...

Hospitai Estadual de Emergéncia e Trauma
Senador Humberto Lucena

L, GOVERNO
S%F DAPARAIBA

AV. ORESTES LISBOA, sn - PEDRO GONDIM - CNES: 123312 - Tel.: 8332165700

Boletim de Atendimento: 1122413 I”

Identifiéagéo do pa_ciente

D |Nome Sexo
1345719 |MAURI JOAQUIM DA SILVA Masculino
Data da nascimento |idade  Estado civil Religiao Prontudrio
21/0311965 |53 anos 7 meses 24 dias 1
Mae Pai
MARIA JOSE VITAL JERSON JOAQUIM DA SILVA
Escolaridade Responsavel (Parentesco)

O MESMO - O MESMO(A)
DO Mével [Fone Movel DDD Fixo Fone Fixo
83 1988928642
Tipo documento | Numero documento N°Cns
RG (IDENTIDADE) ! 2568885 898002733371942
Local de procedéncia Tipo UF
UPA SANTA RITA UNIDADESAUDE PB
Email [Naturalidace |cBom

|SANTA RITA

Endereco
CEP o Municipio de residéncia “UF Logradouro )
58300450 SANTA RITA PB JOANA GOMES DA SILVEIRA
Namero Complemento Bairro
90 CENTRO
Admissao
DataeHora [Nimero da pulse.!iﬂ;!  |convénie
14/11/2018 18:50:41 I 1 00006899027 sus
Especialidade ' Clinica -
CIRURGIA GERAL
Classificacdo de risco !Origern do paciente

|OUTRA UNIDADE DE SAUDE
Carater de atendimento |Motivo do atendimento Detalhe do acidente

ACIDENTE DE MOTOCICLETA

QUEDA f QUTROS

Indicadores e Transporte

Caso pD|:IC<;8.J EER desaude Traumai
Nao Nao 'Néo Nao
Meio de transporte Quem transportou
CARRO PARTICULAR
Sinais Vitais
e e [Te"mperar.ura T
- X iy
Exames complementares
‘Raio X [] _Sangue [] Urina [ ] TCI] Liguor[] ECG[] Ultrasonografia [ ]
Dados clinicos e
Diagnéstico . o i i o
Atendidopor i
MARNIELE JANAINA DA COSTA GAMA 1 25seg
imprimir

141172018 18:49

Num. 20762136 - Pag. 2



14/11/2018 172.16.0.6:8080/cvb/pages/prescricac.do?controle=7 &imprimirDadosAnteriores=N&perform=imprimir&id=44097 3&pesquisa=S&pe. ..

i. ....-... &
sy » Brasilei Hospital Estadual de Emergéncia e Ti -
+sz Vermetha Brasileira s ”aowwm #a & Trauma % 4 GOgERNDBA
CONSULTORIOS E ASSISTENCIA

Endereco: AV. ORESTES LISBOA, Sn, PEDRO GONDIM, JOAO PESSOA - PB, 58031090
Tel: 32165700
CNES: 445365

Paciente BAE Data/Hora Entrada Data Baixa
MAURI JOAQUIM DA SILVA 1122413 14/11/2018 18:50:41

Data de nascimento Idade Sexo CNS Telefone de Contato
21/03/1965 53a Tm 24d Masculino B98002733371942 (83) 988928642
Mae Prontuario

MARIA JOSE VITAL

Endereco Bairro Municipio UF

JOANA GOMES DA SILVEIRA, 90 CENTRO SANTA RITA PB

Acidente Motivo Profissional N® Cons. Regional
QUEDA / OUTROS ACIDENTE DE MOTOCGICLETA STEFFERSON PINHEIRO DINIZ 5762/PB
Data/Hora Classificagao Data/Hora Prescrigao

14/11/2018 19:04:11 14/11/2018 20:02:38

Anamnese

QUEDA DE MOTOCICLETA COM TRAUMA EM OMBRO DIREITO.
EX.FISICO: -SEM DEFICIT NEUROVASCULAR; -GLASGOW 15; -DISCRETO EDEMA EM TERCO DISTAL DE
CLAVICULA.
RXS DE OMBRO (ENCAMINHADO DE UPA);: -FRATURA ALINHADA E SEM DESVIO DE TERCO DISTAL DE
CLAVICULA DIR.
HD: FRATURA FECHADA DE CLAVICULA.
CD: ENFAIXAMENTO EM OITO;
RETORNAR NO HTOP PARA ACOMPANHAMENTOS.
ATESTADO DE 60 DIAS.

EXAME DE IMAGEM
RADIOGRAFIA DE ESCAPULA / OMBRO DIREITO(TRES POSICOES)

PROCEDIMENTO
IMOBILIZAGAO 8
CiD10

Cadigo Descrigao
S42.0 Fratura da clavicula
Conduta
Alta medica

W
MAURI JOAQUIM DA SILVA STEFFERSON PINHEIRO DINIZ

(CRM: 5762/PB)

Boletim registrado por: MARNIELE JANAINA DA GOSTA GAMA em 14/11/2018 18:51:06 T

72 16 0 R-R080/evhinaces/orescricao.do?controle=7&imprimirDadosAnteriores=N&perform=imprimir&id=44097 3&pesquisa=S&perform=im... 1/1

Num. 20762136 - Pag. 3




TRANSFERENCIA HOSPITALAR

NOME: M.m;".:' A Q-Oﬂ{\u v A Dilua IDADE:_ 53 ¢
DESTINO: Wi, DATA E HORA DA ADMISSAO: AS H
CONTATO PREVIO:  Z o, 100 DATA E HORA DA TRANSFERENCIA: As H

HISTORIA CLINICA/EXAME CLINICO

PA: FR: FC: TEMPERATURA:

PM}\X_& w’j.-;“m de Olichnks A& wolocicids 5 w\,_uwn, Ao &m
Mma Lda Moimando Pusevinds | QAom stalg s

;‘..mw;\ e Aanile in

A.-\_j,_-ﬂ,j;w\,cL“t.. -

~3uitda |

MEDICACAC ADMINISTRADA/HORARIO

EXAMES REALIZADOS/RESULTADOS

~ |

™M Oraks

HIPOTESE DIAGNOSTICA — INDICACAQ DE TRANSFERENCIA
[

Froohivta & olm,- - )
‘ M ~ Bf‘i'..w_{\.‘:-\;

(

OBSERVACOES:

£z68 PR hif
ASSINATURA E CARIMBO DO MEDICO: ”"ﬂﬁlw

ASSINATURA E CARIMBO DO ENFERMEIRO:

UPA 24 horas, Santa Rita —PB.
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TRANSFERENCIA HOSPITALAR

NOME: : : o—Sulnse. IDADE:_53 g
DESTINO: 10 - PO DATA E HORA DA ADMISSAO: As H
CONTATO PREVIO: Zavem. DATA E HORA DA TRANSFERENCIA: As H

HISTORIA CLINICA/EXAME CLINICO

PA: FR: FC:___ TEMPERATURA:
Pocismds  wllime ds Alidembs oo moteuicls , ’U{mv\d.a der W
‘ Pusade , O5UM RBLox, s dsmeio

MEDICACAO ADMINISTRADA/HORARIO

EXAMES REALIZADOS/RESULTADOS

€-m Oma 2

HIPOTESE DIAGNOSTICA — INDICACAO DE TRANSFERENCIA

F WM da d,au{mlu %

OBSERVACGOES:

ASSINATURA E CARIMBO DO MEDICO: e
ASSINATURA E CARIMBO DO ENFERMEIRO:

UPA 24 horas, Santa Rita —PB.
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- DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA SANTA RI

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE R ¥
f UPA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO *
R {@ )/ A°

DATA/HORA DA RECEPCAO:  14/11/2018 - 15:38:26

L ]
senha' DATA/HORA DA PRE-CONSULTA:  14/11/2018 - 16:13:15
F.A.A. - FICHA DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL Prontuério Local: NO F.A.A.: 151474
Nome: §4677 - MAURI JOAQUIM DA SILVA DN: 21/03/1965 Idade: 53 Anos, 7 Meses e 24 Dias.
Sexo: M CNS: B9B002733371942 Ragaf/Cor: PARDA Etnia: RG: 2.568.885 CPF: 416.719.294-20
M3e: MARIA JOSE VITAL Endereco: RUA PROFESSORA JOANA GOMES DA SILVEIRA - 90
Complemento: Bairro: CENTRO . Cidade: SANTA RITA CEP: 58.302-415 UF: PB
Tel. Residencial: Tel. Comercial: Contato; Celular: (B3) 98892-8642
Ocupagéo: Pai: JERSON JOAQUIM DA SILVA

DADOS DA PRE CONSULTA

a CLASSIFICAGAO DE RISCO: ( X ) VERDE
InformagBes da Recepgéo . " e

Informagtes da pré-consulta:
Acidente de moto com dor e edema no ombro direito

Medicamentos em uso:

Hipertensdo: ( ) Sim ( ) Ndo Diabetes: ( ) Sim ( ) Ndo Cancer: ( )Sim ( ) Néo Pneumopatia: ( )Sim ( ) N&o

Transplantado: ( )} Sim ( ) Nao Alergia: ( )Sim ( ) Ndo Se Sim, Qual: Outros: ( )Sim ( ) Néao
Antecedentes Pessoais:

P.A, 152 X86 mmHg Temperatura: b Sat 02: Yo Glicemia Capllar: mg/di Glasgow: 15 - CONSCIENTE
Pulso: 0 Freq. Respiratoria: 0  Bpm Peso: Kag Altura: cm Dor: SEM DOR

Prof. Resp. pré-consulta: LIVIA MAIA RESENDE GUIMARAE
CRM/NUmero da Licenga: 430878

QAQAC&H‘(Q Pal I8 -\,-wﬁ-[o he 9 44 thv\_&ocwj‘c cAen po tmot—a ls

Tipo Clinica: CLINICA MEDICA

DADOS CLINICOS

O\A.MH‘LO clon x&f—‘}l&n mmwd’-ﬂ-

EXAMES [(J " k‘
8 ;

DIAGNASTICO cID

PRESCRICAQ

.DADOS DA SAiDA DATA E HORA: / 7 I :
( )Alta ( )Alta a Pedido/A Revelia { ) Desisténcia ( ) Repouso ( )Internagao

( ) Encaminhado &
( ) Transferido para:
( ) Obito até 24 horas ( ) Obito > 24hs ()L ( )svo { )D.O.N° .

! 7 ALW( @9 J)I’\‘:f/‘ m.‘

Assinatura e Carimbo do Profissi

Assinatura do Pa:iente,fR\e
\
Atendente Responsdvel na Recepgao: HAYLLANDERSON WESLEY BARBOSA LEITE

Enderego; RUA PITIMBU. S/N, TIBIRI Il SANTA RITA- PB -Tel 3217-5535

Usuario que imprimiu:  HAYLLANDERSON.LEITE Usuario que reimprimiu:  LIVIA.GUIMARAES Data:14/11/2018 16:13:30

Pag: 1 de 1 Focus Desenvolvimento de Sistemas Modelo 44
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ne 014200754078

SEGURO DPVAT R

TR

PB N 014200754076 BILHETE DE

8 . DETRAN-PB ‘
=§ C  CERTIFICADO DE B LRENG NI RE FicuLo
- R GOD RENAVAM T ANTRG — ——EXEROk
4 E [ porssou1vi-s j00/00000000 D {5 ) _
= 0 T NoMe o ESTE £ O SEU BILHETE DO SEGURC DPVAT
: 0 [osE ANISIO DA SILVA FILHO _ PARA MAIS INFORMACOES, LEIA NO VERSO
| ¢ ._ 'AS CONDIGOES GERAIS DE COBERTURA
3 j _v www.seguradoralider.com.br
m | . SAC DPVAT 0800 022 1204
BAds e el u |
2 5173125497 3 NPT3316/PB :
@ RGN R AR UL i L LA = . 7 = EXERCICIO 47— Ub.;m_s._mmbc = :
: 12018 31/07/2018 §

|y G

PLAGA ANT [UF —
@40 PB |
: CPF { CHPJ ———

: e mm,.mamﬂ.mc — e _l.\oo;Ewiﬁ. v
.Pm\EOHOanHﬁ\.zmo. APT.IC _mvmaﬁ.HZw 8! — 1 105173125497 :
| P p—e T e - L i } EREETrR e
m — RENAVAM ARG IMODBED = =
0148941915 ONDA/CG “_.m_m FAN KS 1§

HONDA/CG 125 Fhu KS :mma 09 | W&w@_ .

TR Gl -y - CATEBREIA — £~ COR FRECOUINITE 1 § CANO FAB. e
2 p/124 /CI | PARTIC | PrETA | if{zo0s | ]9

0-—+———

e pPREMIO TARIFARI
SE

msgd - BENATRAN (R ~+-=— -~ CGUSTO.DO SEGURD (RS|=
% Kk Kk k koK *kAhkEkEk* - ﬁ*.&_**l* ’.

o~ TO7TAL A SER PO PELC SEURAN0 =1

CUSTO DO BILHETE (RS~ © OF (RS) :
Py # SEGURO er AGO _

Py 2
L FAXA LRVA = PARGELAMENTO £ GOTAS
ek ke dek Kk 0 a0

COTA UNICA VENG, COTA UNIGA: = VENG / COTAS }
0/00/0000 T #_m

Al
PREMIC TARIFARIO (B8 17— 1OF (R%) - PREMIO TOTAL (RS)
BT %moawo BIErGRaAlT

= T QBSERVAGOES -

EM RESERVA DE DOMINIO

- - PRGAVENTO Hllu»; BE GUITACAD—— |8
“W GOTAUNICA D E.mnm;man— 1Sy @N:\.WEL

SEGURADORA LiDER - DPVAT

R

CONTRAN

NAR 2018

s ires

e

584-1439397-20180731

Num. 20762136 - Pag. 7

AMARA - 24/04/2019 13:36:19

1h ’ ’
¥y Assinado eletronicamente por: FLAVIANA DA SILVA C

http://pje.tipb.j : j
. p://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19042413332921800000020194877

283 Numero do documento: 19042413332921800000020194877




SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANCA E DA DEFESA SOCIAL
Delegacia Geral da Policia Civil

1* Superintendéncia Regional de Policia Civil
Central de Policia Civil de Joido Pessoa - Setor
de Boletim de Ocorréncia

POLICIA @ GOVERN
CIVIL ™.

PARAIBA Seguranca e da Defesa Social

CERTIDAO DE REGISTRO DE OCORRENCIA
N° 09833.01.2018.1.00.401

CERTIFICO, em razéo de meu oficio ¢ a requerimento verbal de pessoa interessada, o Registro de
Ocorréncia Policial N° 09833,01.2018.1.00.401, cujo teor agora passo a transcrever na integra: A(s) 15:48 horas
do dia 14 de dezembro de 2018, na cidade de Jodo Pessoa, no estado da Paraiba, e nesta Central de Policia Civil
de Jofio Pessoa - Setor de Boletim de Ocorréncia, sob responsabilidade do(a) Delegado(a) de Policia Civil
Roberta Gouvea Neiva Almeida, matricula 1560913, e lavrado por José Rodrigues da Silva Junior, Agente de
Investigacao, matricula 1550888, ao final assinado, comparecen Mauri Joaquim da Silva, CPF n®
416.719.294-20, nacionalidade brasileira, estado civil viuvo(a), identidade de género masculino, profisséo
Motorista, filho(a) de Maria Jose Vital e Jerson Joaquim da Silva, natural de Recife/PE, nascido(a) em
20/03/1965 (53 anos de idade), residente e domiciliado(a) no(a) Rua Joana Gomes da Silveira, N° 90, bairro
Centro, tendo como ponto de referéncia Casa, na cidade de Santa Rita/PB, telefone(s) para contato (83) 98892-
8642.

Dados do(s) Fatos:

Local: Santa Rita, Sem Frente a Sincera, Santa Rita/PB, bairro Centro; Tipo do Local: via/local de acesso
publico (rua, praga, etc); Data/Hora: 14/11/18 15:00h. Tipificacio: em tese, capitulada no(s) LEI 9.503/97
ART. 303: LESAO CORPORAL NO TRANSITO.

E NOTIFICOU O SEGUINTE:

QUE NO DIA 14/11/2018, POR VOLTA DAS 15:00, ESTAVA GUIANDO A MOTOCICLETA HONDA
FAN DE COR PRETA, ANO 2009, PLACA NPT-3316/PB, CHASSI 9C2JC41109R510317, PERTENCENTE
AO SENHOR JOSE ANISIO DA SILVA FILHO, NO CENTRO DA CIDADE DE SANTA RITA/PB,
QUANDO UM CAMINHAO QUE VINHA NA MESMA AVENIDA, POREM EM SENTIDO OPOSTO FOI
REALIZAR UMA ULTRAPASSAGEM POR OUTRO CAMINHAO, NO MOMENTO EM QUE ESTE
NOTIFICANTE VINHA E COMO 0S CAMINHOES ESTAVAM OCUPANDO OS DOIS SENTIDOS DA
PISTA DE ROLAMENTO, ESTE NOTIFICANTE FOI OBRIGADO A PUXAR A MOTOCICLETA PARA A
CALCADA, VINDO A PERDER O CONTROLE DA MESMA E BATER CONTRA O MURO DE UMA
RESIDENCIA; QUE ESTE NOTIFICANTE ENTAO FOI SOCORRIDO POR PARTICULARES PARA A
UPA DE SANTA RITA, ONDE FOI ATENDIDO E DIAGNOSTICADO COM FRATURA DE CLAVICULA
DIREITA, CONFORME LAUDO DE ATENDIMENTO NA UPA ASSINADO PELA MEDICA DRA.
TALIA DE MOURA SOUSA CRM/PB 8923; QUE EVIDENCIADA A FRATURA, ESTE NOTIFICANTE
FOI CONDUZIDO POR UMA AMBULANCIA DAQUELA UPA DE SANTA RITA PARA O HOSPITAL
DE EMERGENCIA E TRAUMA SENADOR HUMBERTO LUCENA, ONDE FOI ATENDIDO E
DIAGNOSTICADO COM FRATURA DE CLAVICULA DIREITA; QUE VEIO A ESTA DELEGACIA
AFIM DE QUE O FATO FIQUE REGISTRADO.

Sendo o que havia a constar, cientificado(a) o(a) declarante das implica¢tes legais contidas no
Artigo 299 do Codigo Penal Brasileiro, depois de lida e achada conforme, expe¢o a presente Certiddo. A
referida é verdade. Dou fé.

Procedimento Policial: 09833.01.2018.1.00.401

1/2
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/. PODER JUDICIARIO DO ESTADO DA PARAIBA

42VARA REGIONAL DE MANGABEIRA DA COMARCA DE JOAO PESSOA

0803386-55.2019.8.15.2003
PROCEDIMENTO COMUM (7)
[SEGURO, SEGURO]

AUTOR: MAURI JOAQUIM DA SILVA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS S/A

DECISAO

Cuida-se de acdo de Cobranca de Seguro DPVAT, proposta por Mauri Joaquim da Silva, gjuizada nesta
42 Vara Regional de Mangabeira da Comarca de Jodo Pessoa em face da Seguradora Lider dos
Consorcios S/A.

Nas demandas objetivando o recebimento do seguro DPVAT, constitui faculdade do autor escolher entre
0s seguintes foros para ajuizamento da acdo: do local do acidente, do seu domicilio ou do domicilio do
réu.

Acontece, porém, que de acordo com o Boletim de Ocorréncia o acidente ocorreu na cidade de Santa
Rita/PB ; o promovente de acordo com o recente comprovante de residéncia (janeiro de 2019), reside na
cidade de Santa Rita/PB; e a promovida fica localizada na Rua Senador Dantas, na cidade do Rio de
Janeiro - RJ, os quais ndo se inserem na competéncia territorial do Foro Regional de Mangabeira, fixada
pela Resolugdo n° 55 do TJPB, portanto, a presente demanda ndo poderia ter sido distribuida para esta
vara.

E sabido que a competéncia, sendo absoluta, ndo pode ser prorrogada neste juizo que, funcionalmente, é
absolutamente incompetente, motivo pelo qual deve ser examinada ex officio, pelo juiz.

Posto isso, declaro a incompeténcia (absoluta) desta Unidade Judicial para processar e julgar o
hodierno feito, determinando, por conseguinte, a imediata remessa a COMARCA DE SANTA
RITA/PB pararegular distribuicdo a uma de suas varas civeis, mediante as cautelas legais.

Dé ciéncia a parte autora, por meio de seu advogado e proceda com a redistribuicao.

Num. 20796620 - Pag. 1




Cumpra com urgéncia— NESTA DATA.

Jodo Pessoa, 25 de abril de 2019

Juiz (a) de Direito

Num. 20796620 - Pag. 2




Poder Judiciério da Paraiba
22VVaraMista de Santa Rita

PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7) 0803386-55.2019.8.15.2003

DESPACHO

Vistos, etc.

Inicialmente, haja vista o pedido de assisténcia judiciéria gratuita, em andlise ao que dispde o art. 99, §2°, CPC, ndo ha, neste momento,

nos autos, elementos que indiquem de modo diverso a pretenséo, desta forma, nos termos do art. 98, caput, CPC, DEFIRO O PEDIDO.

Nos termos do art. 2381, CPC, CITE-SE a parte promovida, com a contrafé e c6pia deste despacho, para no prazo de 15 dias, com o

processo no estado em que se encontra,_informar sobre a possibilidade de transacdo em audiéncia de conciliacédo prévia e, caso positivo, REMETA-SE

ao CEJUSC para as providéncias devidas.

Do contréario, ndo havendo interesse em audiéncia de conciliagéo prévia, fica intimada a parte promovida para, no mesmo prazo anterior,

oferecer defesa, nos termos do art. 335, 11i2 c/c 231, 13, ambos do CPC, sob pena de decretago de revelia e produg3o destes efeitos.

Ademais, ocorrendo a hipétese de desinteresse em audiéncia de conciliacdo prévia em que a parte promovida opta pela apresentagéo

da pega defensiva, conforme supra, nos termos do art. 465, caput®, CPC/2015 e em face do CONVENIO DE COOPERAGAQ 015/2014 ENTRE O

PODER JUDICIARIO ESTADUAL E A PESSOA JURIDICA REPRESENTANTE DO CONSORCIO DE SEGURADORAS em razéo de demandas dessa

natureza, de anteméo, NOMEIO, como perito(a) do Juizo, a(o) Dr(a).

LUCIANO LEITE ROLIM MOREIRA
Endereco: Maria Eunice Guimaraes Fernandes, 17, ap 502, Manaira, Jodo Pessoa/PB, 58038-480
Telefone: (83) 99631-2869 Email: [uciano.lrm@hotmail.com

"ft_ Assinado eletronicamente por: MARIA DOS REMEDIOS PORDEUS PEDROSA - 31/03/2020 22:19:18 Num. 29569144 - Pég. 1
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20033121153313500000028461378




Devera cumprir o encargo obedecendo as adverténcias do art. 466, caput®, CPC/2015, observando as determinacdes dos §§°1° e 2°, do

mesmo dispositivo normativo, ficando intimada a parte promovida para, querendo, no mesmo ato, apresentar manifestagao consoante art. 4657, §1°, |
a Ill, CPC/2015, bem como recolher o valor dos honorérios periciais, os quais arbitro em R$ 200,00 (duzentos reais) e, ato continuo, nesta mesma

hipétese, INTIME-SE a parte promovente para, querendo, apresentar manifestacéo quanto aos mesmos termos, no mesmo prazo.

Escoado o prazo e recolhido o valor dos honorérios periciais, INTIME-SE PESSOALMENTE a perita nomeada para dizer se aceita o
encargo e, aceitando, designar o ato com prazo minimo de 15 (quinze) dias, ndo excedente a 30 (trinta) dias, devendo entregar o laudo pericial no prazo

de 05 (cinco) dias, ap6s o exame.

Aceito 0 encargo e designado o dia, nos termos do art. 4748, CPC/2015, INTIME-SE as partes para realizagdo do ato no dia, hora e local

designados.

Ato continuo, juntado o laudo nos autos, INTIME-SE as partes para, querendo, no prazo comum de 15 (quinze) dias, conforme art. 477, §1°2
, CPC/2015, apresentar manifestacdes, informando sobre a possibilidade de transacdo em comum acordo e/ou indicar outras provas, sob pena de

julgamento antecipado do feito, nos termos do art. 355, 119, cPC/2015.

Escoado o prazo a cima e ndo havendo impugnagdes, EXPEGCA-SE ALVARA & perita nomeada e INTIME-SE pessoalmente para
levantamento, entregando-o(a) mediante recibo nos autos, bem como, QUANTO AO FLUXO DO PROCEDIMENTO, nao havendo requerimento de

audiéncia de conciliagdo ou de produgéo de outras provas, CERTIFIQUE-SE o decurso e faga-se CONCLUSOS para julgamento.

SANTA RITA, 31 de marco de 2020

22VaraMista de Santa Rita

Juiz(a) de Direito

1(CPC/2015) Art. 238. Citacdo é o ato pelo qual sdo convocados o réu, o executado ou o interessado para
integrar arelacdo processual.
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2(CPC/2015) Art. 335. O réu podera of erecer contestagao, por petic¢do, no prazo de 15 (quinze) dias, cujo
termoinicia serdadata: (...) Il - previstano art. 231, de acordo com o0 modo como foi feitaa citagdo,
nos demais casos.

3(CPC/2015) Art. 231. Salvo disposicao em sentido diverso, considera-se dia do comeco do prazo: | - a
data de juntada aos autos do aviso de recebimento, quando a citacdo ou aintimacao for pelo correio;

4(CPC/2015) Art. 465. O juiz nomeard perito especializado no objeto da pericia e fixara de imediato o
prazo para aentrega do laudo.

5(CPC/2015) Art. 466. O perito cumprira escrupulosamente o encargo que Ihe foi cometido,
independentemente de termo de compromisso.

6(CPC/2015) Art. 466. § 10 Os assi stentes técnicos sdo de confianga da parte e ndo estéo sujeitos a
impedimento ou suspeicdo. § 20 O perito deve assegurar aos assistentes das partes 0 acesso e 0
acompanhamento das diligéncias e dos exames que realizar, com prévia comunicagdo, comprovada nos
autos, com antecedénciaminima de 5 (cinco) dias.

7(CPC/2015) Art. 465, 81°. | - arguir o impedimento ou a suspeic¢ao do perito, sefor o caso; |l - indicar
assistente técnico; 111 - apresentar quesitos.

8(CPC/2015) Art. 474. As partes terdo ciéncia da data e do local designados pelo juiz ou indicados pelo
perito parater inicio a producéo da prova.

9(CPC/2015) Art. 477. § 10 As partes serdo intimadas para, querendo, manifestar-se sobre o laudo do
perito do juizo no prazo comum de 15 (quinze) dias, podendo o assistente técnico de cada uma das partes,
em igual prazo, apresentar seu respectivo parecer.

10(CPC/2015) Art. 355. O juiz julgara antecipadamente o pedido, proferindo sentenga com resolucéo de
mérito, quando: | - ndo houver necessidade de producdo de outras provas,
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ESTADO DA PARAIBA

PODER JUDICIARIO

JUSTICA DE PRIMEIRA INSTANCIA

COMARCA DE SANTA RITA

CARTORIO DA 22 VARA

CARTA DE CITACAO E INTIMACAO POR “AR”

PROCESSO N° 0803386-55.2019.8.15.2003

NATUREZA: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
AUTOR: MAURI JOAQUIM DA SILVA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOSDO SEGURO DPVAT SA.

Prezado Senhor:

Representante Legal do SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.
Enderego: R SENADOR DANTAS, 74, 5° ANDAR, CENTRO, RIO DE JANEIRO - RJ - CEP: 20031-205

Cumprindo determinagdo da MM Juiza de Direito da 22 Vara da Comarca de Santa Rita— PB, CITO: SEGURADORA LIDER
DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA., por seu representante legal , para no prazo de 15 dias, com 0 processo no
estado em que se encontra, informar sobre a possibilidade de transagdo em audiéncia de conciliagdo prévia e, caso positivo, o
processo sera remetido ao CEJUSC para as providéncias devidas.

Do contrério, ndo havendo interesse em audiéncia de conciliagdo prévia, fica intimada a parte promovida para, no mesmo prazo

anterior, oferecer defesa, nos termos do art. 335, 111 ¢/c 231, |, ambos do CPC, sob pena de decretacdo de revelia e producéo destes
efeitos.

Segue em anexo copias daInicial e do Despacho. (Links abaixo)

31 dejulho de 2020
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Fernanda Huebra de Souza L eite

TécnicaJudiciaria

PARA VISUALIZAR A CONTRAFE ACESSE (0] LINK: https://pje.tjpb.jus.br/pje/Processo/ ConsultaDocumento/listView.seam
NO CAMPO " NUmero do documento” INFORME O IDENTIFICADOR DO DOCUMENTO: 19042413331312600000020194863

PARA VISUALIZAR A DECISAO ACESSE o LINK: https://pje.tjpb.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam
NO CAMPO " Ntmer o do documento” INFORME O IDENTIFICADOR DO DOCUMENTO: 20033121153313500000028461378
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